SCRIPTA

Numéro Scripta : 3381

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Rouen, Saint-Ouen (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1221, 1 novembre-1222, mars]

Lieu d'émission : Pacy-sur-Eure

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Philippe [II, roi de France,] libère l'abbé et les moines de Saint-Ouen de Rouen de la redevance annuelle de 60 muids de vin pour le territoire de Gasny, moyennant la rente annuelle de 32 livres 8 sous parisis à payer au roi ou au châtelain du roi de Gisors à la fête de Toussaint. Ils continuent à rendre tous les ans aux moines de Notre-Dame-du-Pré 6 muids de vin pour la dîme de ladite redevance.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 302, p. 45-46.

b. Nortier Michel, Samaran Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 4, années du règne XXXVII à XLIV (1er novembre 1215-14 juillet 1223), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1979, n° 1739, p. 408-409.

Dissertation critique

Datation proposée par SARAMAN/NORTIER, *Recueil des actes de Philippe Auguste*, t. 4, p. 408.

Texte établi d'après a

Ph. etc. Notum, etc., quod nos abbati et monachis sancti Audoeni Rothomagi quitamus in perpetuum LX modios vini, quos nobis reddere solent quolibet anno pro territorio de Gaagni, pro XXXII libris et VIII solidis parisiensium, quos ipsi reddere tenentur singulis annis nobis vel castellano nostro Gisorcii in festo Omnium Sanctorum. Abbas siquidem et monachi memorati tenentur reddere singulis annis tempore vendemiarum monachis Beate Marie de Prato juxta Rothomagum VI modios vini quos habent pro decima in predictis LX modiis vini, et sciendum est quod si dicte XXXII libre et VIII solidi ad dictum terminum non solverentur, nos possemus facere justiciam nostram pro illis habendis in prefato territorio de Gaagni, donec nobis vel dicto castellano nostro Gisorcii integre solverentur. Quod ut, etc. Actum Paciaci, anno Domini M CC XX I^o, regni XLIII^o.